
Posouzení vlivu záměru podle § 45i zák. 114/1992 Sb., v platném znění, na předměty 
ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí 

 

 
VŠEŠÍMY – KANALIZACE A VODOVOD 

 

 
 
 

Zpracovala:  
Mgr. Karolína Bílá, Ph.D. 

 
 

září 2022 
 
 
 

 



2 / 16 

 
Název záměru:  Všešímy – kanalizace a vodovod 

Charakter: Výstavba vodovodu, kanalizace a ČOV 

Místo: kraj: Středočeský, okres: Praha-východ, obec: Kunice, 
k.ú.: Všešímy, Dolní Lomnice u Kunic a Kunice u Říčan 

Objednatel:  

 

Vodohospodářské inženýrské služby, a.s. 
Ing. Martin Brada 
Křížová 472/47, 150 00 Praha 5 

Zpracovatel: 
 

Mgr. Karolína Bílá, Ph.D.,  
autorizovaná osoba k provádění posouzení podle § 45i zákona ČNR č. 114/1992 
Sb., v platném znění, Č.j.: MZP/2019/630/631 
Nad Přehradou 467, 109 00 Praha 10, IČ: 704 46 008 
Tel.: 603 108 665, e-mail: kcerna@volny.cz 

 
 
 
 

 

Obsah 

1.  ZADÁNÍ A CÍL POSOUZENÍ ........................................................................................... 3 

2.  METODIKA .................................................................................................................. 3 

3.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZÁMĚRU ....................................................................................... 4 

4.  ÚDAJE O EVL A PO ..................................................................................................... 7 

 4.1. Identifikace a charakteristika dotčených EVL a PO .................................................. 7 

 4.2. Charakteristika předmětů ochrany dotčené EVL ..…................................................. 8 

  4.2.1. Velevrub tupý (Unio crassus) ………….…..................................................... 8 

  4.2.2. Hořavka duhová (Rhodeus sericeus amarus) …............................................... 9 

5.  HODNOCENÍ VLIVŮ NA EVL A PO ............................................................................... 10 

 5.1. Hodnocení dostatečnosti podkladů pro posouzení ..................................................... 10 

 5.2. Hodnocení vlivů na dotčené předměty ochrany EVL ………………….................... 10 

 5.3. Hodnocení vlivů záměru na celistvost dotčené EVL ................................................. 13 

 5.4. Hodnocení možných kumulativních vlivů ................................................................. 14 

6.  OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ NEBO ZMÍRNĚNÍ NEGATIVNÍCH VLIVŮ ZÁMĚRU.. 14 

7.  ZÁVĚR POSOUZENÍ  ..................................................................................................... 15 

8.  POUŽITÉ PODKLADY …………….................………………..………………………. 16 

 



3 / 16 

1. ZADÁNÍ A CÍL POSOUZENÍ 
 Předmětem předkládaného posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění (ZOPK) je záměr „Všešímy – kanalizace a vodovod“ a jeho vliv 
na předměty ochrany a celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí (Natura2000).  
Posouzení bylo zpracováno na základě zadání společnosti firmy Vodohospodářské inženýrské 
služby, a.s.  Povinnost zpracování posouzení vyplývá ze stanoviska Krajského úřadu (KÚ) 
Středočeského kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství jako příslušného orgánu ochrany 
přírody ze dne 1. 6. 2022 (č. j. 064019/2022/KUSK), ve kterém nevyloučil významný negativní 
vliv podle § 45i ZOPK. 

V odůvodnění stanoviska je uvedeno: „Ve vzdálenosti cca 5 km jižně vzdušnou čarou 
od posuzovaného záměru se na území v působnosti Krajského úřadu nachází EVL Dolní Sázava 
(CZ0213068), kde jsou předmětem ochrany hořavka duhová (Rhodeus sericeus amarus) a velevrub 
tupý (Unio crassus). Protože výše zmíněná EVL se nachází nedaleko záměru a řeka Sázava je 
cílovým recipientem vyčištěných odpadních vod z ĆOV Všešímy, nebylo možné vyloučit 
významný vliv záměru na její předměty ochrany. Dle názoru Krajského úřadu případné navýšení 
koncentrace škodlivých látek v recipientech výše v povodí, kterými jsou Kunický potok a jeho 
bezejmenný přítok, může mít negativní vliv na předměty ochrany.“ 

Záměr je předkládán invariantně. Za nulovou variantu se považuje zachování stávajícího 
stavu.  
 

2. METODIKA 
Vypracování posouzení vlivů na předměty ochrany dotčené EVL sestávalo z následujících 

dílčích fází: 

a) Studium relevantních materiálů. K dispozici byly tyto dokumenty: 
- Dokumentace (technická zpráva a situační výkresy) poskytnutá objednatelem včetně 

souvisejících vyjádření OOP, 
- Informace uvedené na příslušných portálech a odborná literatura se vztahem k lokalitě 

záměru a potenciálně se vyskytujícími zvláště chráněnými druhy (viz kap. Použité 
podklady). 

b) Terénní průzkum zájmového území provedený dne 26. 8. 2022. 

c) Vypracování posouzení vlivů záměru „Všešímy – kanalizace a vodovod“ dle §45i 
na předměty ochrany EVL Dolní Sázava. Významnost vlivů byla hodnocena podle 
stupnice, která vychází z metodického materiálu MŽP (Tabuka 1, Věstník MŽP 2007). 

Tabulka 1: Stupnice pro hodnocení významnosti vlivů (Věstník MŽP 2007) 
Hodnota Termín Popis 

-2 
Významný 
negativní vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK 
Vylučuje realizaci záměru (resp. záměr je možné realizovat pouze v určených 
případech dle odst. 9 a 10 § 45i ZOPK) 
Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu nebo její 
podstatnou část; významné narušení ekologických nároků stanoviště nebo druhu, 
významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 
Vyplývá ze zadání záměru, nelze jej eliminovat. 

-1 
Mírně negativní 
vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylučuje realizaci záměru. 
Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení ekologických nároků 
stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 
Je možné jej minimalizovat navrženými zmírňujícími opatřeními. 

0 Nulový vliv Záměr nemá žádný prokazatelný vliv 

+1 
Mírně pozitivní 
vliv 

Mírný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné zlepšení ekologických 
nároků stanoviště nebo druhu, mírně příznivý zásah do biotopu nebo do přirozeného 
vývoje druhu. 

+2 
Významný 
pozitivní vliv 

 Významný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; významné zlepšení 
ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný příznivý zásah do biotopu nebo 
do přirozeného vývoje druhu. 



4 / 16 

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZÁMĚRU  
 

Stavba bude situována v katastrálním území Všešímy, Dolní Lomnice u Kunic a Kunice 
u Říčan v okrese Praha-východ ve Středočeském kraji (Obr. 1).  

 
 Obr 1.  Mapa širších vztahů umístění záměru 

Záměr předpokládá výstavbu nových vodovodních řadů (přivaděč ze zdroje Želivka), 
gravitační a tlakové splaškové kanalizace, el. podzemního vedení – přípojky NN, vodovodní 
přípojky a částečně podzemního a nadzemního areálu čistírny odpadní vod (dále jen ČOV) 
Všešímy. Stavba vodovodních a kanalizačních řadů bude provedena převážně v zastavěném území 
(Obr. 2). 

Celková délka navržených vodovodních řadů je 4281,55 m, navrženo je 97 vodovodních 
přípojek v celkové délce 571,68 m a 2 vodoměrné šachty. Dále je navrženo 15 kanalizačních stok 
o celkové délce 2556,61 m a 59 gravitačních kanalizačních přípojek v celkové délce 274,72 m. 
Systém gravitační kanalizace je zaústěn na navrženou ČOV Všešímy. Západní část místní části 
Všešímy a dotčené území v místní části Vidovice je z důvodu konfigurace terénu a z prostorových 
důvodů odkanalizováno tlakovou kanalizací o celkové délce 1853,08 m a je navrženo 57 tlakových 
kanalizačních přípojek v celkové délce 1045,31 m. 

Areál ČOV je umístěn na východním okraji zástavby místní části Všešímy ve vzdálenosti 
přesahující 100 m od nejbližší stavby učené k bydlení. Navržena je mechanicko-biologická ČOV 
pro 600 EO. Tato čistírna je určena pro čištění odpadních vod komunálního charakteru, 
přiváděných nově navrhovanou oddílnou (splaškovou) kanalizací. V návrhu je uvažováno s 20 % 
balastních vod (podrobnější popis technologického řešení ČOV Všešímy v samostatném odstavci 
níže). 

Po dokončení nebude stavba negativně ovlivňovat své okolí. Po uvedení do provozu se 
zefektivní způsob dodávky pitné vody a splaškové odpadní vody budou ze stávající zástavby 
odváděny nově navrženým stokovým systémem a následně likvidovány v nově projektované ČOV 
Všešímy, čímž se zvýší kvalita životního prostředí v místní části a zároveň dojde ke zvýšení životní 
úrovně obyvatel. Během výstavby dojde k přechodnému zvýšení prašnosti a hlučnosti. Normou 
povolené hodnoty nebudou překročeny. Výstavbou nebudou dotčeny chráněné objekty a porosty. 
Dokončenou stavbou se nijak významně nezmění odtokové poměry v okolí. Vyčištěné odpadní 
vody budou vypouštěny výústním potrubím do bezejmenného přítoku Kunického potoka. 
Odtokové potrubí bude vedeno přes měrný objekt s Parshallovým žlabem, kde bude docházet 
k měření a zaznamenávání parametrů vypouštěných vod. 



5 / 16 

 

 

 
Obr 2.  Umístění záměru výstavby vodovodu, kanalizace a ČOV v obci Všešímy (modrá – 
vodovod, červená – kanalizace a ČOV) 

 
Stavební objekty jsou navrženy v souladu s platným územním plánem obce Kunice 

(Územní plán obce Kunice – Úplné znění po změně č. 8). Předpokládané zahájení stavby – rok 
2022 až 2023. Předpokládaná lhůta výstavby je 18 měsíců. 

V průběhu realizace dojde k částečnému kácení vzrostlejších stromů a smýčení náletové 
vegetace, které jsou v místech navržených tras řadů a navržené ČOV. Vedení trasy respektuje 
minimalizaci kácení a v opodstatněných případech bude použita bezvýkopová technologie 
pokládky inž. sítí v místech, kde se pokládky přibližují vzrostlejším stromům. Za účelem provedení 
stavby bude pokáceno 64 stromů, jejichž obvod ve výčetní výšce je větší než 80 cm. Jedná se 
o druhy: borovice lesní, jasan ztepilý, dub, habr obecný, topol, olše, třešeň, smrk ztepilý, jabloň. 

Technologický popis ČOV Všešímy 

Kapacita 600 EO při specifické spotřebě vody 150 l/osobu a den s podílem balastní vody 
20%. Odpadní vody z čerpací stanice instalované v obci budou výtlačným potrubím přivedeny 
do objektu mechanického předčištění vybavené strojními česlemi s integrovaným lisem a ručními 
česlemi na obtoku. Zachycené shrabky budou dopravníkem vynášeny do přistavené popelnice. 

ČOV 

ČOV 



6 / 16 

Po průtoku mechanickým předčištěním voda gravitačně natéká přes lapák písku do rozdělovacího 
objektu, kde budou odpadní vody rovnoměrně rozděleny na dvě nezávislé biologické linky. 

Biologická část čištění je navržena jako D-N (denitrifikace-nitrifikace) systém. Odpadní 
voda natéká přes míchané denitrifikační nádrže do nitrifikačních nádrží. Nitrifikační nádrže budou 
provozovány v oxických podmínkách s jemnobublinnou pneumatickou aerací. Z nádrží nitrifikace 
N1 a N2 bude směs odpadní vody a aktivovaného kalu vedena do vložených vertikálně 
protékaných dosazovacích nádrží, odkud bude vratný kal čerpán zpět do denitrifikačních nádrží. 
Nádrže denitrifikace D1 a D2 budou míchány ponornými axiálními míchadly. Stlačený vzduch pro 
jemnobublinnou aeraci nádrží nitrifikace N1, N2 dodáván navrženými dmychadlovými soustrojími 
v sestavě 2+1 umístěnými v dmychárně. Přebytečný aktivovaný kal bude pravidelně odčerpáván ze 
systému do podzemní uskladňovací nádrže vybavené středobublinným aeračním systémem, kde 
bude docházet k jeho promíchání, aerobní dostabilizaci a gravitačnímu zahuštění. Přebytečná 
kalová voda bude odčerpávána zpět na začátek procesu na rozdělovací objekt. 

Míchání uskladňovací nádrže bude zajištěno stlačeným vzduchem, který bude dodáván 
třetím dmychadlem (provozní rezervou pro nitrifikační nádrže). Dmychadla jsou umístěna 
v nadzemní části budovy v samostatné místnosti. Aerobně stabilizovaný kal bude pomocí feka vozu 
externě odvážen anebo strojně odvodňován na lamelovém dehydrátoru a likvidován. 

Měření vyčištěné vody bude zajištěno Parshallovým žlabem P1 s kapacitou do 6,2 l/s 
osazeným měřením hladiny ultrazvukem s přenosem do centrálního PC v provozní budově. 

 
Hydraulické zatížení ČOV: 

a) průměrný průtok Qp = 90 m3/d 
b) balastní vody 20% Qb = 18 m3/d 
c) celodenní průtok Q24 = 108 m3/d (4,5 m3/h; 1,25 l/s) 
d) výpočtový (denní průtok) Qv = Qd = kd x Qp + Qb = 153 m3/d (6,4 m3/h; 1,77 l/s) 
koeficient nerovnoměrnosti kd = 1,5 
e) maximální hodinový průtok Qh,max = (kh,max x kd x Qp + Qb)/24 = 15,4 m3/h (4,3 l/s) 
koeficient nerovnoměrnosti kh,max = 2,6 

Produkce odpadních vod od 600 EO: 600 EO x 150 l/EO/den = 90 m3/den 
Množství balastních vod při přítoku: 18 m3/den 
Celkem     108 m3/den. 

 
Základní výkonové údaje: 

Maximální nátok odpadních vod na hrubé předčištění Qmax = 4,3 l/s 
Výpočtový (denní průtok) odpadních vod na biologické čištění Qv = 1,77 l/s 
Maximální hodinový průtok odpadních vod Qh,max = 4,3 l/s 
Interní recirkulace aktivační směsi 0 % Qv 
Externí recirkulace vratného kalu 150% Qv = 2,7 l/s 
Výkon čerpadel interní recirkulace - Rint. Qint = 0 l/s 
Výkon čerpadel vratného kalu - Rext. Qext=2x1,35 = 2,7 l/s 
Výkon čerpadla/mamutky přebytečného kalu QPK= 2x1,35 = 2,7 l/s 
Výkon dmychadel aktivačních nádrží Qvzd.= 2x 35,4÷76,8 m3/h 
Výkon dmychadel kalového hospodářství Qvzd.= 1x 35,4÷76,8 m3/h 
Výkon čerpadla kalové vody Qkv = 1 x 4,2 l/s 
Kapacita strojního odvodnění kalu MOK = 10 kg a.s./hod 

 
 



7 / 16 

Tab. 1 Návrhové znečištění odpadních vod přiváděných na ČOV 

 

Tab. 2 Kvalita vyčištěné odpadní vody 

 
*) Poznámka: Hodnota maxima N-NH4+ platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku 
z biologického stupně vyšší než 12°C (ve smyslu Nařízení vlády č. 401/2015 Sb.). 

 

 

4. ÚDAJE O EVL A PO 
 

4.1. Identifikace a charakteristika dotčených EVL a PO 

Z hlediska územního systému ochrany NATURA 2000 je přímo dotčenou lokalitou EVL 
Dolní Sázava, kód: CZ0213068.  Ovlivnění ostatních EVL a PO lze vzhledem k jejich vzdálenosti 
a charakteru posuzovaného záměru vyloučit (Obr. 3). 

 
Název: EVL Dolní Sázava 
Kód lokality: CZ0213068 
Biogeografická oblast: kontinentální  
Rozloha: 398,03 ha 
Kraj: Středočeský 
 
EVL tvoří dolní tok Sázavy mezi ústím Blanice do Sázavy a ústím do Vltavy včetně jejích 

náhonů (6152, 6153, 6154, 6155, okres Praha-západ, Kutná Hora). 
Jedná se o Benešovskou pahorkatinu, která tvoří severozápadní okraj Středočeské 

pahorkatiny a na východně zasahuje území do Vlašimské pahorkatiny. Reliéf je silně rozčleněný, 
erozně denudační s výraznými tvary odnosu a zvětrávání. Tok nabízí velké množství typů 
mikrohabitatů, většinou dochází ke střídání proudných úseků s kamenitým a štěrkovým dnem 
a delších pomalu proudících úseků v nadjezí. Území spadá do fytogeografického okresu Střední 
Povltaví, do těsné blízkosti zasahují okresy Říčanská plošina a Hornosázavská pahorkatina.  

Lokalita je obývána populacemi vzácných druhů jako je velevrub tupý (Unio crassus), 
škeble plochá (Pseudanodonta complanata) a okružanka říční (Sphaerium rivicola), vodní mlži 
jsou hostiteli nejmladších stádií hořavky duhové (Rhodeus sericeus amarus). Dále se v toku 



8 / 16 

výskytují zástupci ichtyocenózy parmového i cejnového pásma povodí Labe s několika druhy 
dosazenými sportovními rybáři (především kapra obecného). 

Dolní Sázava je jedna z nejrozsáhlejších lokalit velevruba tupého (Unio crassus) v ČR. 
V nadjezí Sázavy u Týnce nad Sázavou (ř.km 16,9-20,9) žije početná populace hořavky duhové 
(Rhodeus sericeus amarus). 
 

 
Obr. 3 Evropsky významné lokality (fialová) v širším okolí záměru (červená) (MapoMat AOPK ČR) 

 
 

4.2. Charakteristika předmětů ochrany dotčené EVL 

Předměty ochrany v EVL Dolní Sázava jsou 2 druhy: velevrub tupý (Unio crassus) 
a hořavka duhová (Rhodeus sericeus amarus). 
  
Tab. 3 Specifikace druhů, které jsou předmětem ochrany EVL Dolní Sázava 

Druh 
Populace/ 

podíl populace 
Zachovalost Izolace 

Celkové 
hodnocení 

velevrub tupý 
(Unio crassus) 

stálá (min. 10 jedinců) 
15% až > 2% 

dobře 
zachovaný 

populace není 
izolovaná, leží 
uvnitř rozšířeného 
areálu druhu 

velmi významný 

hořavka duhová 
(Rhodeus sericeus 
amarus) 

stálá 
15% až > 2% 

dobře 
zachovaný 

populace není 
izolovaná, leží 